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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o činnosti integrovaného záchranného systému

během epidemie COVID-19 v Olomouckém kraji. Sledované období bylo zvoleno

od března 2020 do konce druhého nouzového stavu, vyhlášeného kvůli pandemii

COVID-19, tedy do 14. února 2021.

Diplomová práce se dělí na dvě části. Teoretické část shrnuje poznatky o integrovaném

záchranném systému. Praktická část se věnuje sběru informací, zejména pak rozhovorům

se zástupci složek integrovaného záchranného systému Olomouckého kraje. Dále se věnuje

analýze rizik činnosti integrovaného záchranné systému Olomouckého kraje. Hlavním

cílem diplomové práce je analyzovat činnost integrovaného záchranného systému

Olomouckého kraje během pandemie COVID-19, který rozvijí dva dílčí cíle. Praktická

část je ukončena kapitolou, která se věnuje návrhu řešení zjištěných nedostatků. Závěr

práce shrnuje dosažení cílů diplomové práce.

Klíčová slova: COVID-19, Olomoucký kraj, integrovaný záchranný systém, pandemie,

posouzení rizik

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the activities of the integrated rescue system during

the COVID-19 epidemic in the Olomouc region. The monitoring period was chosen

from March 2020 until the end of the second state of emergency, declared

due to the COVID-19 pandemic, accordingly on 14th February, 2021.

The diploma thesis is divided into two parts. The theoretical part describes notes

about the integrated rescue system. The practical part is devoted to the collection

of information, especially interviews with representatives of the integrated rescue system

of the Olomouc region. It also deals with the risk analysis of the activities of the integrated

rescue system of the Olomouc Region. The main goal of diploma thesis is to analyze

the activities of the integrated rescue system in the Olomouc region during the pandemic

COVID-19, which develops two sub-objectives. The practical part ends with a chapter

that deals with the design of solutions to the identified shortcomings. The achievements

of the goals of the diploma thesis are summarized at the end.

Keywords: COVID-19, Olomouc Region, integrated rescue system, pandemic, risk

assessment
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ÚVOD

Viry a bakterie jsou tu s námi od počátku lidstva a budou tu i nadále. Se vzrůstající

populací a globalizací se zvyšuje i riziko přenosu nejrůznějších nemocí, zejména díky

přístupné dopravě a zvyšujícímu se zájmu o turistiku, kdy zejména letecká doprava

může sloužit pro rychlý přenos choroby. Rychlost šíření viru kvůli globalizaci a dopravě

se potvrdil i při současné pandemii. Prvním nakaženým COVID-19, v jiné zemi, byla žena

s cestovatelskou minulostí. Takto se jako první virus rozšířil do Thajska, Japonska

a Korejské republiky. Do České republiky se nový typ koronaviru také dostal importem.

Je vysoce pravděpodobné, že se tato situace bude opakovat a proto je třeba navrhnout

účinná opatření pro co nejefektivnější zásah proti šíření infekční choroby. Zásadní roli

při takovém zásahu má integrovaný záchranný systém.

Diplomová práce se zabývá výzkumem činnosti integrovaného záchranného systému

Olomouckého kraje během epidemie COVID-19, sledované období bylo zvoleno

od začátku března 2020 do 14. února 2021.

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat činnost integrovaného záchranného systému

Olomouckého kraje během pandemie COVID-19. Hlavní cíl diplomové práce rozvíjí dva

dílčí cíle. Prvním dílčím cílem je zhodnotit činnost integrovaného záchranného systému

Olomouckého kraje během pandemie COVID-19 a druhým je navrhnout řešení zjištěných

nedostatků činnosti integrovaného záchranného systému Olomouckého kraje během

pandemie COVID-19.

Teoretická část se dělí na dvě kapitoly. První kapitola teoretické části pojednává o reflexi

za současnou pandemií, o potřebě vzniku integrovaného záchranného systému, jeho roli,

složkách a základech koordinace jeho postupu při zásahu. Druhá kapitola shrnuje společné

úkoly a činnosti pro všechny základní složky integrovaného záchranného systému

při mimořádné situaci s výskytem vysoce nakažlivé choroby či epidemii a dále základní

úkoly jednotlivých základních složek integrovaného záchranného systému a jejich úkoly

a činnosti při zásahu s výskytem vysoce nakažlivé choroby či epidemii.

Praktická část se dělí na tři kapitoly. První shrnuje činnost integrovaného záchranného

systému Olomouckého kraje v průběhu epidemie COVID-19 se zaměřením na problémové

oblasti. Druhá kapitola se věnuje analýze rizik. Poslední kapitola se zabývá návrhem

na zlepšení činnosti integrovaného záchranného systému Olomouckého kraje, které byly

v analýze rizik vyhodnoceny jako rizikové.
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1 CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Kapitola pojednává o cílech diplomové práce (DP), použitých metodách a metodách

analýzy rizik. Pro splnění cílů DP budou použity metody, které na sebe navazují, a které

pomohou zhodnotit rizika a připravit návrh na zlepšení postupů při epidemii COVID-19.

1.1 Cíle diplomové práce

Podkapitola se věnuje stanovení cílů práce.

DP pojednává o činnosti integrovaného záchranné systému (IZS) Olomouckého kraje

(OLK) během pandemie COVID-19 v OLK.

Zaměřená je na časové období od tzv. první vlny pandemie COVID-19, kdy byl vyhlášen

zatím nejdelší nouzový stav v České republice, do konce druhého vyhlášeného nouzového

stavu kvůli pandemii. První nouzový stav z důvodu pandemie, byl vyhlášen

12. března 2020. Trval celkem 66 dnů a skončil úderem půlnoci 17. května 2020

(Vláda České republiky, 2020). Další nouzový stav z důvodu pandemie COVID-19,

byl vyhlášen od úderu půlnoci 5. října 2020 s dobou trvání do 23. prosince 2020

(Usnesení č. 391/2020 Sb.). Nouzový stav byl prodloužen až do 14. února 2021 (Usnesení

č. 21/2021 Sb.).

DP má stanoveny cíle. Jedná se o jeden hlavní cíl, který doplňují dva dílčí cíle. Hlavním

cílem diplomové práce je:

 Analyzovat činnost IZS OLK během pandemie COVID-19.

Dílčí cíle jsou poté stanoveny následovně:

1. Zhodnotit činnost IZS OLK během pandemie COVID-19,

2. Navrhnou řešení zjištěných nedostatků činnosti IZS OLK během pandemie

COVID-19.

1.2 Metody použité v práci

Podkapitola se věnuje výčtu použitých metod v DP a jejich stručnému popisu. Hlavní

metodou DP je standardizovaný rozhovor se zástupci složek IZS, kteří byli ochotni

informace na základě rozhovoru poskytnout.
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Průzkum tištěných a internetových zdrojů

Nutné je se seznámit se všemi informacemi a provést jejich třídění, které poslouží

k co nejlepšímu náhledu na tuto problematiku.

Analýza internetových zdrojů obsahuje získávání a sběr dat v elektronické podobě

z internetových webových stránek. Průzkum tištěných zdrojů je metoda shromažďování

informací, představující vyhledávání nezbytných dokumentů, z nichž budou získány

nejdůležitější informace (Kotler, 2007).

DP je zpracována na základě informací k analýze činností složek IZS OLK také z veřejně

dostupných informací.

Analýza poskytnutých dokumentů

Analýza dokumentů se skládá ze shromažďování dat a důležitých údajů pro analýzu rizika

z externích zdrojů, konkrétně se jedná o sběr dat od jednotlivých složek IZS.

Ke zpracování DP tak bylo umožněno použít materiály, které se na internetu nenalézají.

Standardizovaný rozhovor

Hlavní metodou výzkumu DP je standardizovaný rozhovor. Rozhovor je metoda, jejíž

podstatou je přímé dotazování výzkumníka respondenta. Dle použité struktury otázek

se rozhovory dělí. Pro standardizovaný rozhovor je typická připravenost otázek v jasně

daném pořadí. Jednoduše řečeno se jedná o dotazník, podaný verbální formou

výzkumníkem. Výsledky jsou pak poměrně snadno zpracovatelné, ale získaná informace

může být oproštěna od různých detailů, na rozdíl od ostatních typů rozhovorů.

Standardizovaný rozhovor je tzv. nepružný a v podstatě neumožňuje respondentovi

odpovědět alternativně. Doporučeno je začít obecnými otázkami, hlavní otázky zařadit

doprostřed rozhovoru a ke konci eventuelně zařadit osobnější otázky.

Příprava rozhovoru zahrnuje:

 vymezení zkoumaného problému,

 výběr respondentů,

 volbu typu rozhovoru,

 stanovení plánu rozhovoru,


[…]


v jednotlivých krajích, či i městech. Např. podíváme se do takového systému a jasně víme,

že v OLK je k dispozici 500 000 respirátorů, kdy 250 000 je umístěno ve skladu Fakultní

nemocnice a zbývá rok expirace pro polovinu těchto pomůcek. Mohl by se také stanovit

minimální počet pomůcek (např. počet zdravotníků v kraji x 21) a v případě snížení

pomůcek pomalu se blížící k tomuto minimu nebo konci exspirace, např. jeden měsíc,

by se v systému rozsvítila položka červeně a zároveň by systém upozornil určeného

správce, který by pomůcky objednal, od českých firem, nebo v případě končící exspirace

zajistil jejich použití, aby se jimi neplýtvalo.

Dalším rizikem je pomalé odbavování pacientů s COVID- 19. K tomuto pravděpodobně

došlo vlivem dekontaminace sanitek a posádek během jednotlivých výjezdů. Vhodné

by bylo navýšit počet vozidel i posádek a určit posádky pouze pro převoz pacientů

s COVID-19. Vozidla i posádky se zdravotnickým vzděláním by mohla poskytnout

např. AČR.

Dalším problémem s odbavením pacientů s COVID-19, nastával v nemocnicích kvůli

nedostatečné kapacitě pro infekční pacienty, což měla za následek zdržování sanitních

vozů. Bylo by vhodné připravit plán pro další situace s návalem infekčních pacientů

a vyčlenit budovy, které stavebně odpovídají požadavkům pro vznik infekčních oddělení,

popř. je stavebně poupravit tak aby je bylo možno bezpečně při takové situaci použít

ve velmi krátkém čase. Mohlo by se jednat např. o integrování kolejnic,
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kam by se v případě vzniku potřeby vsunuly plastové přepážky, které by vytvořily jakési

boxy pro infekční pacienty se speciálně připravenou vzduchotechnikou s filtry

proti zamezení šíření kontaminace.

Celkem zásadním problémem je nedodržování zavedených protiepidemických opatření

občany a podniky, včetně nerespektování oblastí karantény občany a nenošení ochranných

pomůcek dýchacích cest i přes upozornění policií. Pokud nefunguje trest je buď třeba

ho zvýšit, nebo zkusit „cukr“. Vhodnější se však zdá zvýšit motivaci občanů a podniků

dodržovat protiepidemická opatření. Podniky by bylo vhodné namotivovat adekvátní

finanční kompenzací, která by byla vypočtena pro každý podnik tak, aby nedošlo

ke zkrachování podniku. Ve státních budovách by se také mohlo podnikům odpustit

nájemné. Tato skutečnost by se pak musela zohlednit ve finanční kompenzaci,

která by se pro podnik vypočetla.

Občané by mohli být namotivováni třeba nějakým typem soutěže o ceny. Mohlo

by se jednat například o rozdávání smajlíkových losů příslušníky městské policie,

které by po setření obsahovaly buď již nějakou výhru, nebo unikátní kód, který by vzorný

občan, co dodržel opatření a obdržel tento los, zadal na k tomuto účelu vytvořené webové

stránce, kde by poté mohl za každý kód zatočit „kolem štěstí“ a také se zařadit

do slosování o zajímavé ceny. Ceny by mohly být jednak hmotné (od sponzorů,

které pandemie nezasáhla, nebo také pro sponzory, kteří by si tímto způsobem třeba chtěli

vytvořit reklamu) a také tzv. zážitkové ceny. Třeba staň se na den vojákem, policistou,

politikem, nebo zažij let vojenskou helikoptérou Mi-24 nebo Mi-17 nebo projeď se tankem

jako spolujezdec atd. Zážitkové varianty cen by v podstatě představovaly minimální

finanční náklady.
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ZÁVĚR

DP se zabývá analýzou činnosti IZS OLK a návrhu opatření, pro snížení rizika činnosti

IZS OLK, která byla vyhodnocena s vysoce nežádoucím rizikem nebo nepřijatelným

rizikem. S rostoucím počtem obyvatel a globalizací zároveň roste riziko přenosu nemocí.

Negativní vliv globalizace se potvrdil i při současné pandemii. První nakažený, v jiné zemi

měl cestovatelskou minulost.

Teoretická část práce, obsahuje dvě kapitoly, které shrnují základní poznatky

o IZS a popisuje základní úkoly jednotlivých jeho základních složek a také společné

i samostatné úkoly základních složek IZS při zásahu s podezřením na vysoce nakažlivou

chorobu či epidemii.

Hlavním cílem DP bylo analyzovat činnost IZS OLK během pandemie COVID-19. Hlavní

cíl DP rozvíjely dva dílčí cíle. Prvním dílčím cílem bylo zhodnotit činnosti IZS OLK

během pandemie COVID-19 a druhým, pak navrhnout řešení zjištěných nedostatků

činnosti IZS OLK během pandemie COVID-19. Hlavní cíl práce byl splněn na základě

seskupení a ucelení informací z rešerše kybernetických zdrojů o činnosti složek IZS OLK,

poskytnutých rozhovorů zástupci složek IZS OLK a jimi poskytnutých výpisů

z dokumentů. První dílčí cíl byl splněn na základě provedené analýzy rizik činnosti IZS

OLK během pandemie COVID-19. Druhý dílčí cíl byl splněn na základě provedení návrhu

opatření pro činnosti IZS OLK během pandemie COVID-19, vyhodnocených

s nežádoucím rizikem nebo nepřijatelným rizikem. Cíle práce byly splněny.

DP by mohla sloužit pro celkové ohlédnutí a zhodnocení rizikových oblastí v průběhu

pandemie, taktéž může být přínosem pro inspiraci a úpravu opatření v rámci činnosti IZS

a možná tak zefektivnit boj při další vlně pandemie nakažlivé nemoci, nejen proti

COVID-19. Rovněž by mohla být podkladem pro další závěrečnou práci.
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