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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C
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Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuální tématikou činnosti IZS v případě
epidemie. Práce odpovídá náležitostem kladeným na práci daného typu. Práci lze vytknout
některé formální a obsahové chybky. Z hlediska formálního se jedná o občasné typografické
chyby, dále o nedodržení pasiva v práci, ne vždy vhodně formulované věty, dále pak jsou velmi
často využívány odrážky, které na jedné straně text zpřehledňují, na straně druhé, pokud jsou
používány velmi často, text pak nemusí působit celistvě. Z hlediska obsahového lze vytknout
ne vždy přesné formulace cílů dle zadání, dále tabulky, které překračují jednu stranu, nemají
pak na nové straně znovu nadpis. Pozitivně lze hodnotit využití různých metod pro zpracování
praktické části práce a je možné konstatovat, že byla analýza provedena do hloubky.

Práce není plagiátem.
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